
CITTA' DI POMEZIA
Città metropolitana di Roma Capitale

Deliberazione del Consiglio Comunale

Deliberazione n. 5 del 01/02/2024

OGGETTO:  APPROVAZIONE  AL REGOLAMENTO  PER  L'APPLICAZIONE  DELLA 
TASSA SUI RIFIUTI (TARI). 
  
L’anno duemilaventiquattro, il giorno uno del mese di Febbraio, alle ore 09:30, nella sala delle adu-
nanze della sede municipale sita in Piazza Indipendenza si è riunito il Consiglio Comunale, convo-
cato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in sessione ordinaria ed in prima convocazione.

   
   All’appello nominale eseguito all’inizio della seduta alle ore 10.10, da parte del  Segretario Ge-
nerale risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri:

N° Componenti Presenza Assenza N° Componenti Presenza Assenza

1 FELICI VERONICA X 14 SCHIUMARINI OMERO X
2 VALLE JESSICA X 15 POLIDORI MARCO X
3 ERRICO ROMANO X 16 LAMANNA FRANCESCO X
4 RUSSO MARIA ROTONDA X 17 NAPOLITANO ELEONO-

RA
X

5 MARINELLI CINZIA X 18 MANGANO ENRICO X
6 PAGLIUSO SAVERIO X 19 CAPORALETTI ALESSIO X
7 FIORAVANTI GIOVANNI X 20 BATTISTELLI MARTINA X
8 PALONI SANDRO X 21 DEL BUONO ROSARIA X
9 GIUGLIANO ANNA X 22 PADULA STEFANIA X

10 CONTE MICHELE X 23 MERCANTI RENZO X
11 ARZENTE ELISA X 24 NAVISSE LUISA X
12 SALVITTI FABRIZIO X 25 CASTRO GIACOMO X
13 DE LUCA GIUSEPPE X 22 3

Totale presenti: 22
Totale assenti: 3

Presiede il Presidente del Consiglio Dott. Francesco Lamanna 
Assiste la seduta il Segretario Generale Dott.ssa Gloria Ruvo 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
O
M
E
Z
I
A

I
C
O
P
I
A
 
S
E
M
P
L
I
C
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
2
2
8
8
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
1
/
0
3
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
F
R
A
N
C
E
S
C
O
 
L
A
M
A
N
N
A
,
 
G
L
O
R
I
A
 
R
U
V
O



CITTA' DI POMEZIA
Città metropolitana di Roma Capitale

Il Presidente introduce il punto e cede la parola all’assessore Abbondanza per l’esposizione, succes-
sivamente intervengono nell’ordine i consiglieri Mangano, Padula, Battistelli, Mercanti, Caporaletti, 
Castro, Napolitano, assessore Vittori, ancora Castro, Navisse, Del Buono, Russo, ancora Del Buo-
no. Al termine di quest’ultimo intervento, il Segretario Generale, annuncia la presentazione di due 
emendamenti a firma dei consiglieri  Battistelli e Mangano il tutto così come riportato nell’allegato 
resoconto stenotipato.
Il Presidente cede la parola al consigliere Mangano per la presentazione dell'emendamento prot. n. 
9783 del 29.01.2024  con pareri  allegati prot. n. 11093 del 31.01.2024 e successivo parere dei revi-
sori, prot. 11220 del 01.02.2024 allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.
Il  Presidente,  terminati  gli  interventi,  procede quindi ad esperire la votazione dell'emendamento 
Prot. 9783.

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Preso atto dell'assenza della Consigliera Padula alla presenza di n.20 Consiglieri e 5 Consiglieri 
assenti (Valle, Salvitti, De Luca, Polidori, Padula); 

Con la seguente votazione proclamata dal Presidente avvenuta per appello nominale: 

Voti  favorevoli:     n°   8  

Voti contrari:       n° 12  Felici, Errico, Russo, Marinelli, Pagliuso, Fioravanti, Paloni, 
              Giugliano, Conte, Arzente,  Schiumarini, Lamanna, 

DELIBERA

- di respingere l’emendamento Prot. n. 9783 del 29.01.2024, presentato dai consiglieri Battistelli e 
Mangano, 

Il  presidente poi cede la parola al consigliere Mangano  per la presentazione dell'emendamento 
Prot. n. 9798 del 29.01.2024  con pareri  allegati prot. n. 11093 del 31.01.2024 e successivo parere 
dei revisori, prot. 11220 del 01.02.2024, a firma dei  consiglieri Battistelli e Mangano. Intervengono 
poi i Consiglieri  Schiumarini e Napolitano.
Il tutto così come riportato nell’allegato resoconto stenotipato.
Il  Presidente,  terminati  gli  interventi,  procede quindi ad esperire la votazione dell'emendamento 
Prot. 9798

IL CONSIGLIO COMUNALE

Preso atto del rientro della Consigliera S.Padula e dell'uscita del Consigliere Paloni  alla presenza  
di n.20 Consiglieri e 5 Consiglieri assenti (Valle, Salvitti, De Luca, Polidori, Paloni); 



CITTA' DI POMEZIA
Città metropolitana di Roma Capitale

Con la seguente votazione proclamata dal Presidente avvenuta per appello nominale: 

Voti  favorevoli:     n°   9  

Voti contrari:  n° 11  Felici, Errico, Russo, Marinelli, Pagliuso, Fioravanti,  Giugliano, Conte, 
         Arzente,  Schiumarini, Lamanna, 

DELIBERA

- di respingere l’emendamento Prot. n. 9798 del 29.01.2024, presentato dai consiglieri Battistelli e 
Mangano 9.

Il Presidente procede alle   dichiarazioni di voto alla proposta di deliberazione, cedendo la parola ai 
consiglieri Navisse, Napolitano, Castro, Schiumarini, il tutto così come riportato nell’allegato reso-
conto stenotipato.

Non essendoci più interventi

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

l'articolo 1, comma 639 e seguenti, della Legge 27 dicembre 2013 n. 147 (Legge di stabilità per il 

2014), ha istituito a partire dal 1° gennaio 2014 l'Imposta Unica Comunale (I.U.C.), costituita a sua 

volta dall'IMU (Imposta Municipale propria), di natura patrimoniale, e da altre due componenti rife-

rite ai servizi, che si articolano nella TARI (Tassa sui Rifiuti) e nella TASI (Tributo per i Servizi In-

divisibili), aventi ognuna una propria disciplina ed autonomia applicativa;

RICHIAMATO l'art. 52 del D. Lgs. 446/97 in ordine all'attribuzione agli enti locali della potestà 

regolamentare di determinare e disciplinare autonomamente le proprie entrate, anche tributarie, 

fatta salva l'individuazione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e dell'aliquota massi-

ma dei tributi;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 12/08/2020 di approvazione del regola-

mento comunale per la Tassa Rifiuti;



CITTA' DI POMEZIA
Città metropolitana di Roma Capitale

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 30/06/2021 di approvazione del regola-

mento comunale per la Tassa Rifiuti;

TENUTO CONTO che per quanto non specificamente ed espressamente previsto dall’allegato 

Regolamento si rinvia alle disposizioni contenute nel DPR 27/04/1999, n. 158 e s.m.i.  ed alla 

Legge 27 Luglio 2000 n. 212 “Statuto dei diritti del contribuente”, oltre a tutte le successive mo-

dificazioni ed integrazioni della normativa regolanti la specifica materia;

VISTA la Delibera ARERA n. 15/2022/R/Rif avente ad oggetto “TESTO UNICO PER LA RE-

GOLAZIONE DELLA QUALITA’ DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI -  

TQRIF”;

CONSIDERATO che per quanto sopra si è rilevata la necessità di effettuare delle modifiche 

“evidenziate in corsivo” ad alcuni articoli del citato Regolamento;

PRESO ATTO che le tariffe sono attualmente quelle definite con la deliberazione del Commis-

sario Straordinario n. 9 del 21/03/2023 di approvazione tariffe TARI per l’anno 2023.

ATTESO CHE l’art. 3, comma 5-quinquies del decreto legge 30 dicembre 2021, n. 228, stabili-

sce che, a decorrere dall'anno 2022, in deroga all'articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 

2013 n. 147, gli enti possono procedere alla approvazione delle tariffe della TARI entro il termine 

del 30 aprile di ciascun anno;

VISTO inoltre il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014, ed in 

particolare l’art. 151, comma 1, il quale dispone che gli enti locali deliberano, entro il 31 dicembre, 

il bilancio di previsione per l’anno successivo, osservando i principi contabili generali ed applicati 

allegati al d.Lgs. n. 118/2011;

DATO ATTO che la presente deliberazione deve essere trasmessa mediante inserimento nel Por-

tale del federalismo fiscale, entro il termine perentorio del 14 ottobre  2024, affinché il Mef pro-

ceda alla successiva pubblicazione nel sito internet entro il 28 ottobre 2024;

Acquisiti:

− il parere favorevole del Responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnico-

amministrativa, ai sensi dell’Art. 49 del D.Lgs. n.267/2000;



CITTA' DI POMEZIA
Città metropolitana di Roma Capitale

− il parere favorevole del Responsabile Finanziario in ordine alla regolarità contabile, attestante 

la copertura finanziaria, ai sensi dell’Art. 49 del D.Lgs. n.267/2000;

- il parere favorevole  del Collegio dei Revisori ai sensi dell’art. 239 del Tuel, rilasciato con ver-

bale n.61 del 27.12.2023 allegato al presente atto;

- il parere favorevole  del Collegio dei Revisori agli emendamenti, ai sensi dell’art. 239 del Tuel, 

rilasciato con verbale n.64 del 31.01.2024 allegato al presente atto;

Visti

- il D.Lgs 267/2000;

- lo statuto Comunale;

- il verbale della commissione consiliare finanza n. 1 del 04.01.2024 allegato al presente atto

Preso atto del rientro del Consigliere Paloni alla presenza di n.21 Consiglieri e n. 4 Consiglieri as-
senti (Valle, Salvitti, De Luca, Polidori); 

Con la seguente votazione proclamata dal Presidente avvenuta per appello nominale: 

Voti favorevoli:     n° 12  
Voti contrari:       n°   9  Mangano, Caporaletti, Battistelli, Del Buono, Mercanti, 

    Navisse, Napolitano, Padula, Castro,

DELIBERA

Di dare atto che quanto riportato in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presen-
te deliberazione;
Di approvare le modifiche al Regolamento per l’applicazione della tassa sui rifiuti (TARI);

Di dare atto che il Regolamento approvato con il presente atto deliberativo ha effetto dal 1° genna-
io 2024.

Successivamente il presidente alle ore 14,17 sospende i lavori per la pausa pranzo comunicando la 
ripresa dei lavori alle ore 16,30.



CITTA' DI POMEZIA
Città metropolitana di Roma Capitale

Il presente verbale viene così sottoscritto:

Segretario Generale  Presidente del Consiglio
Dott.ssa Gloria Ruvo Dott. Francesco Lamanna


	Deliberazione del Consiglio Comunale

